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Introduction

This is the report from the Iu SWG meeting held on October 23rd – 24th 2001 during TSG RAN WG3 meeting #24 in New York, US (October 22nd – 26th 2001). The meeting was chaired and the report prepared by the Iu SWG chairman Alexander Vesely of Siemens. The report is structured according to the meeting agenda. The order does not necessarily correspond to the order the items were handled.

Note: All approved CRs (with or without modifications) are subject of re-submission for next meeting. All of these CRs lack of CR numbers and some of them do not contain an appropriate isolated impact analysis. Once CR numbers are assigned, these CRs should be sent out on the e-mail reflector as early as possible and should be reviewed by the delegates so that these CRs can be then – in the optimal case – just formally approved at the next RAN3 meeting. Note, that discussions during next meeting on that CRs shall not re-discuss issues already solved/agreed upon unless new concerns are raised.

Iu-1
TREATMENT OF INCOMING LSs

LSs on Release 1999 issues

R3-012774 (S2-012351) “Stop reporting type“ (From: SA2, To: RAN3, CC: N1,N4,R2,S1) was presented by Anders Molander of Ericsson

Motorola and Nortel in principle agree with NECs comments (sent on the e-mail reflector), that positioning procedures are very fast in UTRAN for Rel-99 and therefore the ‘Stop Direct Report’ shall not necessarily be included. Ericsson’s view is that at least for Rel-4 we should include the Stop Direct Report.

It was proposed to write an answer LS to SA2, saying that RAN3 consider SA2’s request as a late change for Rel99 which should not be introduced, however RAN3 is in principle available to introduce the changes for Rel-4.

It was commented by Philippe, that for the sake of avoiding crossing of messages, an ACK message for the Stop Direct Report might be needed. The tradeoff between this the effort of introducing this ACK and the advantage of stopping processing in the UTRAN needs to be considered.

Anders Molander of Ericsson commented that RAN3 should ‘trust’ SA2 in being able to assess the necessity of the requested function.

It was agreed to include the requested functionality for Rel-4. Anders was willing to produce a CR even for this meeting. (CR will be in R3-013045).

It was also agreed to send a LS to SA2 (drafted by Philippe) informing SA2 about our decision to include the ‘Stop Direct Report’ from Rel-4 onwards. The LS will also contain a request to SA2 to provide one or two example scenarios for Rel-4 where the MSC/SGSN would need to stop the direct reporting process in UTRAN. The LS will be in R3-013046. The CR could be included in the LS.

R3-012780 (S2-012457)“Answer to LS on adding a RANAP cause to the Relocation Cancel Request, Tdoc: S2-012046 (N4-010982)” (From SA2, To N4, R3)  was presented by Enrico Penas of Motorola
It was agreed, that Enrico  will draft an answer LS saying, that we understand the removal of the cause value in Rel99, for Rel-4&5 and that RAN3 will study the possibility to introduce example cause values for the Relocation Cancel procedure description. However, we did not reach a consensus opinion to give SA2 an advice.

It was agreed that Enrico will study the possibility to give a more accurate cause value than “Relocation Cancelled” within the Relocation Cancel message (existing or new). The advice, RAN3 will provide in the answer LS will depend on the outcome of this study.

The answer LS will be in R3-013047.
R3-012781 (RP-010712) “Urgent work to be started by TSG RAN Working Groups in order to improve further the quality of TSG RAN specifications” (To all RAN WGs).

This document was noted.
R3-012783 (N4-011234) “ Liaison Statement On RANAP Indication Of Modify Support Of Link Characteristics” (To: RAN3) was presented by Anders Molander of Ericsson.
The problem outlined within the LS was discussed and clarified. It was decided not to have a decision during this meeting but to urge a solution for the next meeting, as CN4 asks to solve the problem within a CN#14 timeframe. Alex Vesely will start asap an e-mail discussion on the reflector. Ericsson is willing to provide an CR for next meeting in the direction CN4 requests.
LSs on Release 4 issues

LSs on Release 5 issues

Iu-2
CORRECTIONS FOR R99 (INCLUDING ‘MIRROR CRs’ FOR REL4 SPECs) 

Iu-2.0
R99, Iu General Aspects (25.401)

Iu-2.1
R99, Iu General Aspects (25.410)

--R3-013023 (R3-013024) CR, “Iu-BC Connectivity“ was presented by Brendan McWilliams of Vodafone



The CRs (provided due to LS in R3-012775) were approved with the modification that the Rel-4 CR shall be of category A, the wording in 4.1.2 should be taken from the Rel-99 CR and the header of the Rel 99 CR should be for 25.410 instead of 25.419.

---R3-012975 (R3-012976) CR, “SS7 point codes over Iu-cs” was presented by Nicolas Drevon of Alcatel.   

Nicolas clarified that these CRs are for discussion and that he doesn’t necessarily insist on the exact wording proposed in the CRs. The IuSWG committed that Figure 6.1 might be misleading and therefor clarifying text is needed. It was agreed that the text included shall not preclude any configuration, i.e. one or several pointcodes shall be possible. 

The final CRs shall contain text in a new section 4.5.1.x “Use of MTP3b” saying

In this version of specification:

· for a given MSC, the RNC shall be able to access RANAP and ALCAP either under the same MTP3b destination point code, or under different point codes;

· for a given RNC, the MSC shall be able to access RANAP and ALCAP either under the same MTP3b destination point code, or under different point codes;

Iu-2.2
R99, Iu User-plane protocols (25.415)

R3-012986 (R3-012987) CR, “Annex A correction of subflow bits” was presented by Anders Molander of Ericsson.
The CRs were approved as proposed.

R3-012918 D, “Time-based Frame Numbering Clarification” was presented by Philippe Godin of Nortel.
The document was discussed with the corresponding CR in R3-012910.

R3-012910 CR, “Time-based Frame Numbering” was presented by Philippe Godin of Nortel.  

It was commented by Nancy Lee of Lucent, that for further clarification it should be specified, that two consecutive packets shall not have the same frame number. Anders wonders whether this statement won’t be enough without specifying that the timing should be taken from the source.

Jari Isokangas of Nokia commented that according to the definition of ITI, two consecutive Iu UP PDUs are not allowed to be sent within an interval smaller than the ITI.

It was clarified by Martin (supported by Nokia and Siemens) that Ericsson’s  objections are based on the fact that the proposed changes would introduce a new functionality which is no more allowed for Rel-99. This view was not shared by Nortel saying that the changes are really needed for inter-vendor-operability.

Enrico stated, that Motorola is in  agreement with Nortel, i.e. that it is necessary to solve the highlighted problem.

Nortel requested that it shall be reported, that they gave a strong warning on future inter-operability issues due to the non-agreement on the CR as proposed for Rel-99.

Further it has been agreed, that the changes as proposed for Rel-99 may be acceptable for Rel-4 but it needs to be further analysed whether there are better solutions solving the problem.

The CR was approved with the modification that the final specification text in 6.6.3.3 starting with the fourth sentence in the first paragraph shall read as follows: 

“... When the frame number is based on time, the Frame number set in the PDU header is incremented by one (modulo 16) at each new ITI. The Frame number set in the PDU header may e.g. be based on the timing of the source. The source is where the original payload was created.is incremented by one (modulo 16) at each new ITI. Two packets that were consecutive at the source shall not have the same frame number assigned. ...”

R3-012911 CR, “Coding of SID mode” was presented by Philippe Godin of Nortel.
It was agreed that 25.415 shall not contain application specific wording. The CR was approved with the modification that the 2nd sentence in the 10th paragraph of section 6.5.2.1 shall read:

The RAB sub-Flow Combination for rates below the guaranteed bitrate, e.g. SID or  “NO_DATA” (defined by the length of all subflows set to zero) shall not be used as the first RFC in the proposed list of RAB sub-Flow Combinations. 

--R3-012912 CR, “Partial Time Alignment” was presented by Philippe Godin of Nortel.



It was clarified, that the CN shall only reply with ACK if it can fully support the requested Time Alignment. It the CN cannot fully support the requested TA, it shall reply with NACK. If the RNC figures out that the CN is not able to perform the requested TA, it is up to the implementation to re-issue the TA.

No consensus could be reached for this CR (at least Ericsson, Motorola, Nokia, Siemens, Lucent objected). Therefore the CR was not approved.

--R3-012829 (R3-012830) CR, “Addition of „Specification Notations“ Section” was presented by Michael Diesen of Motorola



The Rel-99 CR should have category F. ‘Elementary procedure’ is ok.

The changes needed to make the specification consistent with the content of the new section 4.x should be provided within the same CRs.

The content of the CRs was approved as modified.
---R3-012977 (R3-012978) CR, “Correction of RFCI numbers” (Alcatel)
The CRs were approved with the modification that the explanation in 6.6.3.13 shall be omitted.

[Note: it was pointed out offline, that for the Rel 4 CR figure 25a needs to be corrected as well (Rate Control ACK)]


Iu-2.3
R99, Iu signalling (RANAP) (25.413)

R3-012860 (R3-012861) CR, “Cause value for not accepted relocation request” was presented by Anders Molander of Ericsson.
Olivier commented that in section 8.7.3 either a list of all typical cause-values should be given or it should be just stated that ‘an appropriate value shall be assigned’. It was concluded to leave the proposed change completely out.

It was clarified that this cause value could be used in combination with shared RAN scenarios.

It was also clarified, that this CRs are not dependent on the Ericsson tdoc talking about shared RANs (R3-012983)

The CRs were approved as modified.



R3-012862 (R3-012863) CR, “Order of elements in bit string for UP Mode Versions” was presented by Anders Molander of Ericsson.



The CRs were withdrawn in favour of Nortel’s proposal in 2914.



R3-012864
(R3-012865) CR, “Bitstrings ordering” was presented by Anders Molander of Ericsson.



The CRs were approved as proposed.



R3-012887 (R3-012888) CR, “Rapporteurs corrections in RANAP (MCC/MNC)” was presented by Olivier Guyot of Nokia.  

The CRs were approved with the modifications that the coversheets needs to be updated (remove ‘... only editorial...’ and that the quotation of the report shall be corrected (2 octet length of PLMN Id).
R3-012913 CR, “Transparent Mode Setting” was presented by Philippe Godin of Nortel.
The setting of the Delivery of Erroneous SDU IE has been discussed for transparent mode and it was agreed that all the possible values may be applicable as well. It also has been clarified and agreed by the group that for transparent mode setting the Delivery of Erroneous SDU IE to “Yes” has the same effect as setting it to “No error detection consideration” 

The CR was not agreed. Nortel will further investigate on that issue.
R3-012914 CR, “UP Versions not supported” was presented by Philippe Godin of Nortel.
The CR was approved with the modification that a sentence “This reference is applicable for both, the transparent mode and the support mode of predefined SDU sizes.” shall be added. Nortel will provide the corresponding CR for Rel-4 as well.
R3-012915 CR, “Location Report Area” was presented by Philippe Godin of Nortel.
The CR was approved with the modification that the ASN.1 needs to be changed as well, the respective changes should also be performed within section 8.19.2 and the leading sentence in 9.2.1.16 shall replace “geographical co-ordinates” by “Geographical Area” as well.
-R3-012916 CR, “Subflow SDU Size clarification” was presented by Philippe Godin of Nortel.
It was clarified, that changes are only needed within section 9.2.1.3. It was discovered that the SDU format of a non transparent cs data service with only one bitrate and an AMR speech service with equal error protection and only one bitrate is not distinguishable in principle but will have the same effect, i.e. the same Radio Resource will be allocated. The CR was not approved at the time. 

The starting point for e-mail discussion will be a version of the CR that contains in the tabular definition of the SDU Format Information Parameter IE an additional sentence in the first row, saying “For the case of one subflow combination with constant time intervall only one of the two IEs shall be present.” and the Semantic description of the RAB Subflow Combination Bitrate IE  reads to “... Usage: This IE is only present for RABs that have predefined rate controllable bit rates. When this IE is not present and SDU format information parameter is present then all Subflow SDUs are transmitted (when there is data to be transmitted) at a constant time interval. When all Subflow SDUs are transmitted (when there is data to be transmitted) at a constant time interval and the SDU format information parameter is present, this IE shall not be present.” 
--R3-012857 D, “Interaction of Relocation and other UL/DL class 2 procedures” was presented by Enrico Penas of Motorola.





The document was discussed with the CR in 2858.

--R3-012858 (R3-012859) CR “Interaction of Relocation and other UL/DL class 2 procedures” was presented by Enrico Penas of Motorola.



It was commented that RANAP shall not specify the interaction between RRC and RANAP and that the interactions between EPs should be kept to a minimum. Further it was felt that not establishing a new Iu connection during Relocation is common sense.

The CRs were not approved as all the proposed changes were felt by most of the delegates to be implementation specific or against established RANAP specification principles.

Motorola requested that it shall be reported that they do not totally agree with Iu SWG’s view and that they still feel that the section on feature interaction within Relocation Preparation is incomplete and inconsistent.

Iu-2.4
R99, RANAP on E interface (29.108)

Iu-2.5
R99, SABP (25.419)

-R3-012892 (R3-012893) CR, “SAI clarification” was presented by Jari Isokangas of Nokia.




The CRs were approved with the modification the included reference in section 2 should be used in the leading text of section 9.xy.
--R3-013000 (R3-013001) CR, “Clarification of the WRITE REPLACE procedure” was presented by Jari Isokangas of Nokia.




The CRs were not approved. Brendan will take an action on clarifying the content of the WRITE-REPLACE FAILURE message. It was further discovered, that the WRITE REPLACE COMPLETE message content is completely different from what is stated in the stage 2 specification.

Iu-3
CORRECTIONS FOR REL-4 ONLY

Iu-3.1
Rel-4, Iu General Aspects (25.410)

Iu-3.2
Rel-4, Iu User-plane protocols (25.415)

Iu-3.3
Rel-4, Iu signalling (RANAP) (25.413)

R3-012990
CR, “Chapter A.2.1 (A.2.1 EXAMPLE MESSAGE Layout) missing in version 4.2.0” was presented by Alexander Vesely of Siemens.
The CR was approved with the modification that some editorial corrections needs to be performed on the cover page.

R3-012991
CR, “N-to-M relation between CN and UTRAN impacts on CN initiated Reset Resource procedure” was presented by Alexander Vesely of Siemens.
The CR was approved with the modification that the category shall be F and an impact analysis shall be given.
-R3-012891 CR, “Correction to Release 4 additions in Iu to support new positioning methods” was presented by Olivier Guyot of Nokia.
The CR was approved with the modifications that in the 2nd paragraph in the Reason for Change fiels of the cover page “ ... this IE is not relevant at all.” needs to be added. This CR has an interdependency on CR in R3-012915. MCC requested to produce an ‘joined implementation’ CR. 

R3-013045 CR “Stop reporting type“ was presented by Anders.

It was agreed that the category shall be B. The CR was approved with this modification. 

Iu-3.4
Rel-4, RANAP on E interface (29.108)

Iu-3.5
Rel-4, SABP (25.419)

Iu-3.6
Rel-4 TRs
Iu-4
REL 5, Iu RELATED WORK ITEMS AGREED BY TSG RAN

Iu-4.1
Non Access Stratum Node Selector Function (“Iu flex”, TR 25.875)

R3-013017 D, “Iu Flex Status Report” was presented by Brendan McWilliams of Vodafone.

The document was noted.
R3-013018 D, “Iu Flex Requirements” was presented by Brendan McWilliams of Vodafone.
The final proposed text for TR 25.875 will read as follows:
1. During Initial Access or if the NRI is not known within the RAN node the RNC/BSC shall be able to select any CN node such as the SGSN/MSC-Server within a Pool Area or group of Pool Area. 

Otherwise the RNC/BSC using the NNSF shall be able to select the appropriate CN node such as the SGSN/MSC-Server based on the routing information provided by the UE during the initial non-access stratum signalling.

2. All RNCs/BSCs and SGSNs/MSC-Servers (using the NNSF)  should be able to co-exist with pre Release 5 RNCs/BSCs and pre Release 5 SGSNs/MSC-servers.

3. The solution shall enable the reduction of signalling within the core network (e.g reduction of the HLR signalling traffic).

R3-013019 D, “Iu Flex Definitions” was presented by Brendan McWilliams of Vodafone.
The proposed text for TR 25.875 was agreed with the modifications that the CN nodes should be explained to be either the MSC-server or the SGSN and that MS/Mobile Station should be changed to UE/User Equipment.
R3-013020 D, “Iu Flex Study Items – Overview” was presented by Brendan McWilliams of Vodafone.
The proposed text was modified as follows:

· ambiguity between the terms “Service Area” and “MSC/SGSN Service Area” should be avoided, “MSC/SGSN Service Area” was changed to “serving area of MSC/SGSN”

· the section for NNSF should not contain a ‘hanging paragraph’

· the 2nd sentence in chapter 2.2 shall read to “ The Intra Domain Connection of RAN Nodes to Multiple CN Nodes introduces functionality, e.g. a routing mechanism, which enables the RAN nodes to route signalling messages to different CN nodes within the CS or PS domain, respectively.”

· “subscriber” in the 3rd sentence of chapter 2.2 shall be changed to “UE”

· the 2nd bullet in 2.2.1 shall read to “Unlike an MSC or SGSN Service Area,  a Pool Area is typically served by more than one CN node ” and the 5th bullet shall be deleted

· the figure in 2.2.1 shall have a title

· where appropriate, “MS” should be replaced by “UE”

· description of A/Gb mode should be deleted

· the content remaining in 2.2.4 now reads to “The RAN node using the NNSF should preferably balance the load between the available CN nodes during initial access or if the NRI is not known within the RAN node. The load-balancing algorithm is implementation specific.”

· 2.2.5 is deleted completely (CN functionality)

It needs to be checked whether the proposed change of ‘CN node Service Area’ -> ‘serving area’ is appropriate according to already existing definitions in other specifications.

It was agreed to include the modified text into TR 25.875.
R3-013021 D, “Iu Flex Study Items – Impact” was presented by Brendan McWilliams of Vodafone.
It was discussed whether it is possible to send a cs paging containing only the IMSI via Iu-ps. This is in reference to the first paragraph in the modified document in section 2.4. Answer ?

The proposed text for TR 25.875 was agreed following modifications:

· the last paragraph in 2.1.1 shall read “The selection mechanism is implementation dependent and should  preferably balance the load between the available CN nodes.”

· the content of 2.4 reads to “In case the RNC receives a cs PAGING message with IMSI only, the RNC shall upon reception temporarily store the MSC/VLR-identity of the node that issued the paging message. [Note, that the a PAGING message containing a cs domain identifier may be sent via Iu-ps as well.]. The  CN Global ID IE (recently added to RANAP (R4) for TrFO purposes) is appropriate in this situation. “

· the content of 2.5 shall read to “ The RNC using the NNSF shall route the INITIAL UE MESSAGE according to the mechanism described in 2.1.1. In the exceptional case described in 2.4, the RNC shall utilise the memorised MSC/VLR-identity for routing the INITIAL UE MESSAGE.”

· a new section “ Impact on the RANAP – Definition of the “Default CN Node” with text “ The definition of the term “Default CN node” needs to be re-evaluted. There might be as well changes necessary in the respective EP description referring to the term ‘Default CN node’.” shall be included

· a new section “ Impact on the RANAP – backwards compatibility” should be for further study.

R3-013022 D, “Iu Flex Draft CRs on Affected Iu Specs” was presented by Brendan McWilliams of Vodafone.
The document was noted. It was agreed to have e-mail discussion on the attached CRs asap.
R3-013048 D, “Paging procedure in Iu Flex” (NEC) was presented  by Alexander Vesely of Siemens  

Brendan commented, that the IDNNS has not the space to contain the whole IMSI. A solution could be to include an optional parameter containing the whole IMSI into the Initial Direct Transfer message.

It was agreed to study the outlined scenario and to draft a LS to SA2 (RAN2). The LS will be drafted by Brendan. 

“RAN3 discovered, that the current solution described in 23.236 for IMSI paging doesn’t work properly, as the IMSI is not provided within the Initial Direct Transfer message. So the RNC cannot base its mechanism for scanning the related UE context (with IMSI and CN-Id) on identifiers received in the Initial Direct Transfer. ...

RAN3 has considered scenarios where more than one MSC within the pool area might perform an VLR recovery (e.g. disasters) and recognised that in that case the proposed mechanism for IMSI Paging is not sufficient to direct the Initial Direct Transfer messages towards the MSC requesting the Paging.”

SA2 should be requested whether they made some calculations (simulations) on the probability that the NRIs derived from IMSIs of several subscribers contain an identical value. 

Further the 3 solutions should be contained.

The LS should be sent to all the groups adressed in the LS received from SA2. The LS will be in R3-013049 and was not reviewed by the Iu SWG.

It was agreed that the discussion part of the paper will be included in TR 25.875.
Iu-4.2
others

Iu-5 
CORRECTIONS FOR REL-5 ONLY (no related RAN3-WI)  

Iu-5.1
Rel-5, Iu General Aspects (25.410)

Iu-5.2
Rel-5, Iu User-plane protocols (25.415)

Iu-5.3
Rel-5, Iu signalling (RANAP) (25.413)

-R3-012886 D, “addition of the ROHC context relocation during SRNS relocation” was presented by Olivier Guyot of Nokia.

It was clarified that RAN2 is currently discussing relocation of ROHC specific PDCP contexts and did not yet finalised work. RAN2 delegates or the RAN2 chair should be informed to more formally involve RAN3 into the WI (LS?)

The document was noted.




-R3-012885 CR, “addition of the ROHC context relocation during SRNS relocation” was presented by Olivier Guyot of Nokia.

It was clarified that the CR was just for information. The document was noted.

Iu-5.4
Rel-5, RANAP on E interface (29.108)

Iu-5.5
Rel-5, SABP (25.419)

Iu-6
OUTGOING LSs

R3-013036 answer LS “Answer to LS on on Multiple RAB Activation Issue” (To: CN1, CC: S2, R2) in response to R3-012777 was presented by Nancy Lee of Lucent. This is in answer to R3-012777.

The LS was approved as proposed but should be presented in the Iur/Iub SWG before sending it out.

R3-013046 answer LS to “Stop reporting type“ (From: SA2, To: RAN3, CC: N4,R2,S1,N1) in response to R3-012774 was presented by Philippe.

The LS was approved with the modification that the LS should be based on the LS template for RAN3 update will be in R3-013050. R3-013050 has not been reviewed by the Iu SWG

R3-013047 “Answer to LS on adding a RANAP cause to the Relocation Cancel Request” (To S2, N4) This is in answer to R3-012780.

The LS was approved with the modification that the quotation of RANAP shall be deleted and therefore the last two paragraphs now read to:

The second item was SA2 consulting RAN3 whether these values of Cause IE sent by source RNC should be passed through the CN network towards the target RNS in the Relocation Cancel scenario, for Rel-4 and Rel-5.  Or in fact if the same approach used in R99 can be applied towards Rel-4 and Rel-5. It was also pointed out by SA2 that the current RANAP does not indicate typical cause values within the procedural text for the Relocation Cancel procedure.  RAN3 wishes to inform SA2 (and CN4) that RAN3 will undertake an effort to specify appropriate existing cause values or create appropriate new cause values for the Relocation Cancel procedure.  However, RANAP already specifies the cause value “Interaction with other procedure” which may be appropriate to indicate in a Relocation Cancel scenario.
For Rel-4 and Rel-5, RAN3 sees that it may be beneficial to pass the RANAP Cause through the CN to the target RNS. The “catchall” solution of “Relocation Cancelled” as described in the CR S2-012458 might not give enough information to the target RNS. The specific cause information if passed through the CN, may be used e.g. for performance statistics.
The revision of the LS is in R3-013051. R3-013051 has not been reviewed by the Iu SWG.

Annex: Documents of Iu SWG during RAN3#24

; ; ; ; ; ; 

Tdoc_Num
AI
Status
Title
Source
Doc_Type
Eff.Spec
Spec.Vers
Cat
Cat.Info

R3-012762
Iu-0
approved
Draft agenda Iu SWG, meeting#24
Chairman
A





R3-012774 (S2-012361)
Iu-1
answer in R3-013046, CR in R3-013045
Stop reporting type
TSG SA2 To: RAN3             cc: N4,R2,S1,N1
LS in





R3-012780 (S2-012457)
Iu-1
answer in R3-013047
Answer to LS on adding a RANAP cause to the Relocation Cancel Request, Tdoc: S2-012046 (N4-010982)
TSG SA2    To: N4, R3
LS in





R3-012781 (RP-010712)
Iu-1
noted
Urgent work to be started by TSG RAN Working Groups in order to improve further the quality of TSG RAN specifications
TSG RAN    To all RAN WGs
LS in





R3-012783
Iu-1
e-mail discussion 
Liaison Statement On RANAP Indication Of Modify Support Of Link Characteristics
CN4            To: RAN3
LS in





R3-012829
Iu-2.2
approved with modifications
Addition of „Specification Notations“ Section
Motorola
CR
25.415
3.8.0



R3-012830
Iu-2.2
approved with modifications
Addition of „Specification Notations“ Section
Motorola
CR
25.415
4.2.0



R3-012857
Iu-2.3
not approved
Interaction of Relocation and other UL/DL class 2 procedures
Motorola
D





R3-012858
Iu-2.3
not approved
Interaction of Relocation and other UL/DL class 2 procedures
Motorola
CR
25.413
3.7.0



R3-012859
Iu-2.3
not approved
Interaction of Relocation and other UL/DL class 2 procedures
Motorola
CR
25.413
4.2.0



R3-012860
Iu-2.3
approved with modifications
Cause value for not accepted relocation request
Ericsson
CR
25.413
3.7.0



R3-012861
Iu-2.3
approved with modifications
Cause value for not accepted relocation request
Ericsson
CR
25.413
4.2.0



R3-012862
Iu-2.3
withdrawn (in favour of R3-012914)
Order of elements in bit string for UP Mode Versions
Ericsson
CR
25.413
3.7.0



R3-012863
Iu-2.3
withdrawn (in favour of R3-012914)
Order of elements in bit string for UP Mode Versions
Ericsson
CR
25.413
4.2.0



R3-012864
Iu-2.3
approved
Bitstrings ordering
Ericsson
CR
25.413
3.7.0



R3-012865
Iu-2.3
approved
Bitstrings ordering
Ericsson
CR
25.413
4.2.0



R3-012885
Iu-5.3
noted
addition of the ROHC context relocation during SRNS relocation
Nokia
CR
25.413




R3-012886
Iu-5.3
noted
addition of the ROHC context relocation during SRNS relocation
Nokia
D
25.413




R3-012887
Iu-2.3
approved with modifications
Rapporteurs corrections in RANAP (MCC/MNC)
RANAP Rapporteur
CR
25.413
3.7.0



R3-012888
Iu-2.3
approved with modifications
Rapporteurs corrections in RANAP (MCC/MNC)
RANAP Rapporteur
CR
25.413
4.2.0



R3-012891
Iu-3.3
approved with modifications
Correction to Release 4 additions in Iu to support new positioning methods
Nokia
CR
25.413
4.2.0



R3-012892
Iu-2.5
approved with modifications
SAI clarification
Nokia
CR
25.419
3.6.0



R3-012893
Iu-3.5
approved with modifications
SAI clarification
Nokia
CR
25.419
4.2.0



R3-012910
Iu-2.2
approved with modifications
 Time-based Frame Numbering
Nortel Networks
CR
25.415
3.8.0



R3-012911
Iu-2.2
approved with modifications
 Coding of SID mode
Nortel Networks
CR
25.415
3.8.0



R3-012912
Iu-2.2
not approved
 Partial Time Alignment
Nortel Networks
CR
25.415
3.8.0



R3-012913
Iu-2.3
not approved
 Transparent Mode Setting
Nortel Networks
CR
25.413
3.7.0



R3-012914
Iu-2.3
approved with modifications
 UP Versions not supported
Nortel Networks
CR
25.413
3.7.0



R3-012915
Iu-2.3
approved with modifications
 Location Report Area
Nortel Networks
CR
25.413
3.7.0



R3-012916
Iu-2.3
e-mail discussion
 Subflow SDU Size clarification
Nortel Networks
CR
25.413
3.7.0



R3-012918
Iu-2.2
discussed with R3-012910
 Time-based Frame Numbering Clarification
Nortel Networks
D
25.415




R3-012975
Iu-2.1
content agreed
SS7 point codes over Iu-cs
Alcatel
CR
25.410




R3-012976
Iu-2.1
content agreed
SS7 point codes over Iu-cs
Alcatel
CR
25.410




R3-012977
Iu-2.2
approved with modifications
Correction of RFCI numbers
Alcatel
CR
25.415




R3-012978
Iu-2.2
approved with modifications
Correction of RFCI numbers
Alcatel
CR
25.415




R3-012986
Iu-2.2
approved
Annex A correction of subflow bits
Ericsson
CR
25.415
3.8.0



R3-012987
Iu-2.2
approved
Annex A correction of subflow bits
Ericsson
CR
25.415
4.2.0



R3-012990
Iu-3.3
approved with modifications
Chapter A.2.1 (A.2.1 EXAMPLE MESSAGE Layout) missing in version 4.2.0
Siemens
CR
25.413




R3-012991
Iu-3.3
approved with modifications
N-to-M relation between CN and UTRAN impacts on CN initiated Reset Resource procedure
Siemens
CR
25.413




R3-013000
Iu-2.5
not approved
Clarification of the WRITE REPLACE procedure
Nokia
CR
25.419




R3-013001
Iu-2.5
not approved
Clarification of the WRITE REPLACE procedure
Nokia
CR
25.419




R3-013017
Iu-4.1
noted
Iu Flex Status Report
Vodafone
D





R3-013018
Iu-4.1
approved with modifications
Iu Flex Requirements
Vodafone
D
25.875




R3-013019
Iu-4.1
approved with modifications
Iu Flex Definitions
Vodafone
D
25.875




R3-013020
Iu-4.1
approved with modifications
Iu Flex Study Items – Overview
Vodafone
D
25.875




R3-013021
Iu-4.1
approved with modifications
Iu Flex Study Items – Impact
Vodafone
D
25.875




R3-013022
Iu-4.1
e-mail discussion
Iu Flex Draft CRs on Affected Iu Specs (Information Only)
Vodafone
D
25.875




R3-013023
Iu-2.1
approved with modifications
Iu-BC Connectivity  CRx on TS 25.410 v3.5.0
Vodafone
D
25.410
3.5.0



R3-013024
Iu-2.1
approved with modifications
Iu-BC Connectivity  CRx on TS 25.410 v3.5.0
Vodafone
D
25.410
4.2.0



R3-013036
Iu-6
approved in  Iu SWG
Answer to LS on on Multiple RAB Activation Issue 
Lucent (RAN3) To: N1, S2, R2
LS out





R3-013045
Iu-3.3
approved with modifications
Stop Direct Report
Ericsson
CR
25.413
4.2.0



R3-013046
Iu-6
revised to R3-013050
Stop Direct Report
Nortel
LS out (To S2, CC: N1,N4,R2,S1) 





R3-013047
Iu-6
revised to R3-013051
Answer to LS on adding a RANAP cause to the Relocation Cancel Request (answer to 2780)
Motorola/R3 To: S2, N4
LS out                  (To S2, N4)





R3-013048
Iu-4.1
to be incl. in the TR with modifications
Paging procedure in Iu Flex
NEC
D





R3-013049
Iu-6
not yet treated
LS to SA2/RAN2 on Iu Flex issues
Brendan
LS out (To: SA2, CC: R2, R3, G2,N1, N4)





R3-013050
Iu-6
not yet treated
update of R3-013046: Stop Direct Report
Nortel
LS out (To S2, CC: N1,N4,R2,S1)





R3-013051
Iu-6
not yet treated
Update of 3047: Answer to LS on adding a RANAP cause to the Relocation Cancel Request (answer to 2780)
Motorola
LS out                  (To S2, N4)
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